
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙΔΑΔ/Φ.64/1219/οικ.14616/2024, ΦΕΚ-4810/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΔΑΔ/Φ.64/1219/οικ.14616/2024, ΦΕΚ-4810/Β/20.08.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/989/οικ.6510/11-4-2023 απόφασης 

«Ρυθμίσεις ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης Μητρώου Συμβούλων 

Ακεραιότητας» (Β’ 2474). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΗΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 26 και την περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου του Δημοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση 

και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 

και ιδίως τα άρθρα 82, 87, 91 και 95. 

3.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

4.Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143). 

5.Το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 (Α’  

184). 

6.Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

7.Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

8.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119). 

9.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

10.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

11.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

12.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 

131). 

13.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 91). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙΔΑΔ/Φ.64/1219/οικ.14616/2024, ΦΕΚ-4810/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

15.Την υπό στοιχεία 947/19-6-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715). 

16.Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-05-2020 απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

«Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)» (Β’ 1991). 

17.Την υπό στοιχεία Υ23/14.07.2021 διαπιστωτική πράξη του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 549). 

18.Την υπ’ αρ. 20355/04.07.2022 απόφαση του Διοικητής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

«Ανανέωση θητείας Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)». 

19.Την υπό στοιχεία Υ12/15.07.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 601) απόφαση του Πρωθυπουργού περί 

αποδοχής παραίτησης του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

20.Την υπό στοιχεία οικ. 22161/16.07.2022 απόφαση της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

«Ανάληψη Καθηκόντων της Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας σε θέση Αναπληρωτή Διοικητή». 

21.Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/989/οικ.6510/11-4-2023 κοινή απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών και της Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ρυθμίσεις 

ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας» (Β’ 

2474)». 

22.Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) 

ορίζεται ότι «14. Σε περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά από τη λήξη της 

θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης λήξης της θητείας αυτού […], για το χρονικό διάστημα 

από τη λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του διαδόχου του […], αναπληρώνεται από 

τον Επικεφαλής της Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες τις έννομες 

συνέπειες». 

23.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ 97/11.7.2024 εισήγηση του 

άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικής 

Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε: 

1. Τροποποιούμε την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.64/989/οικ.6510/11-4-

2023 κοινής απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών και της Αναπληρώτριας Διοικήτριας της 

Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Ρυθμίσεις ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 

Μητρώου Συμβούλων Ακεραιότητας» (Β’ 2474)» ως εξής: 

«2. Ο υποψήφιος επιλέγει την υποβολή νέας αίτησης. 

α) Στην αίτηση εγγραφής συμπληρώνονται αυτόματα από την ηλεκτρονική εφαρμογή τα εξής 

στοιχεία:  

αα) Προσωπικά στοιχεία:  



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΔΙΔΑΔ/Φ.64/1219/οικ.14616/2024, ΦΕΚ-4810/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

i. Επώνυμο  

ii. Όνομα  

iii. Επώνυμο πατρός  

iv. Όνομα πατρός  

v. ΑΦΜ 

vi. ΑΔΤ 

vii. Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου 

viii. Ημερομηνία Γέννησης 

ix. Κωδικός Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Επάρκειας Συμβούλων Ακεραιότητας  

αβ) Στοιχεία υπηρεσιακής κατάστασης:  

x. Κλάδος  

xi. Ειδικότητα  

xii. Οργανικός Φορέας  

xiii. Φορέας Απασχόλησης  

xiv. Εργασιακή σχέση  

xv. Κατηγορία Προσωπικού  

xvi. Κατηγορία Εκπαίδευσης  

xvii. Τύπος Φορέα (στον οποίο ανήκει οργανικά ο υποψήφιος) 

xviii. Βαθμός 

β) Ο υποψήφιος συμπληρώνει ο ίδιος τα εξής στοιχεία στην αίτηση εγγραφής: 

i. Κατοχή τριετούς κατ’ ελάχιστο πραγματικής δημόσιας υπηρεσίας 

ii. Υπεύθυνη δήλωση για τη μη συνδρομή των κωλυμάτων της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 

4795/2021 

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2024 


